
/ 

222 Díl II. Kapitola ti·irlcátá. O pt·ávP, ž:ídati ullhraŽf'rrí škody. 

hy nechtěly pi:eslati na náhrade, ldet·ou jim tífad tl'estní 
vyměřil. 

§. 1341. 
Zavinilli soudce něco, bu(l na to stížnost vedena 

před úřadem vyšším. Kterýžto lÍřad stížnost takovou 
z povinnosti vyšetří a nváží. 

r 

OBECNY 

ZÁKONNÍK OBČANSKÝ 
, v , , 

CISARSTVI RAKOUSKEHO. 

DÍL TŘETÍ. 

VE VÍDNI. 
VYTIŠT~N V C. K. TISKÁRNĚ DYOIISKÉ A SThNÍ. 

18G2. 



, 

Díl třetí 

zákonníka občanského. 

O ustanoveních, právu osob a právu 
k věcem společných. 

Kapitola první. 
O utvrzení práv a závazků. 

§. 1342. 

1 

Jak práva OSOb, tak i práva k věcem, a závazkové Která jsou usta

z nich vzcházející mohou se jednostejně utvrzovati mě- novenívšemprň-
' v1lm spole~ná. 

niti a rušiti. 
§. 1343. 

Spůsobové právní, závazek zjistiti a právo utvrditi, Kolikerým spli

jimiž se někomu, kdo právo již má, nového práva pro- sobem pr~~a se 
utvrzUJI: 

půjčuje, jsou: když se jiný za dlužníka zaváže, a když se 

něco dá do zástavy. 
§. 1344. 

Jiný může se věřiteli za dlužníka zavázati trojím 1. když se jiný 
o v v kd v v• I ' vv I , v za dlužníka za-

spusobem: predne, yz s pr1vo emm verite ovym vse- váže: 

chen dluh sám na sebe vezme; když k závazku jako 

spoludlužník přistoupí; konečně když se věřiteli zaváže, 

Že mu zaplatí, pakli by první dlužník závazku dosti neu-

činil. 



ll) jakožto ru

kojm ě ; 

b) jako spolu

dlutník. 

Kdo slove potl

• rukojmě. 

Kdo se maže 

zaručiti. 

Zrtč se mflže 

zaručiti. 

2 Díl III. K<Jpitola pt·vuí. 

§. t34o. 
Vezmeli kdo s pi·ivolením věřitelovým všechen dluh 

jiného na sebe; závazek se tím neutvrzuje, nébrž mění, o 
v v v v b d k 't J o v t' cemz rec u e v ap1 o e pns 1. 

§. 1346. 
Kdo se zaváže, že věřiteli zaplatí. když by prvuí 

dlužník závazku nesplnil, slove rukojmě, a usnešení mezi 
ním a věřitelem učiněné slove smlouva rukojemská. První 
dlužník vždy v tom ještě zuslává hlavním dlužníkem, a 
rukojmě přistupuje jen co dlužník pomocný čili jistec. 

§. 1347. 
P1~istoupíli kdo k závazku jako spoludlužník. nepo

Ioživ výminky, pod kterou se zavazují rukojmové ; vzejde 
tím spolek několika spoludlužníku; jehož účinkové prá
vní posuzováni budtež dle toho , co nařízeno v kapitole 
o smluvách vůb ec (§§. 888- 896). 

§. 1348. 
Kdo rukojmovi, kdyby rukojemstYÍm škodu vzal, 

připoví náhradu, slove podrukojmě čili podpůrce. 

§. 13-\9. 
Závazky jiného může na se vzíti každý, nehledíc 

k pohlaví, kdo .může jměním svým dle vůle vládnouti. 
§. 13oo. 

Ručiti může kdo nejen za sumy a věci, ale i za do
volené činy a opominutí, hledíc k užitku neb škodě, ježto 
z nich zjištěnému může vzejíti. 

§. t3ot. 
Závazků, jichž dle práva nikdy nebylo, nebo které 

jsou již zrušeny, ani na sebe bráti, ani ztvrzovati nelze. 
§. t3o2. 

Kdo ručí za někoho , jenž dle své vlastnosti osobní 
zavazovati se nemůže, zavázán jest, rovn ě jako spolu-

O utvrzení práv a závazku. 3 

dlužník nedílný (§. 896), třeba by o této · nespl'tsobilo

sti nevěděl. 
§. t3o3. 

Rukojemství nemůže vztahováno býti dále, nežli se 
rukojmě výslovně llronesl. Kdo ručí za kapitál úročný, 
práv jest jen z úrokft nezapravených, kterýchž vymáhati 
věřitel posud práva neměl. 

§. t3o4. 
Rukojmě nemůže užiti obrany, dlužníkovi přísluše

JICJ, jenž dle zákona ml'1že žádati, aby mu části jmění 
k výživě bylo ponecháno. 

§. 13oo. 

Jak daleko se 

rukojemství 

ntahnje. 

Na rukojm ě může se vůbec nastupovati teprv tehda, Jal<ý účiuek m:í 

k v hl ' dl v 'k b l vv•t l v d d b rukojemstrí. dyz avm uzm , yv oc ven e e pre sou em ne o · 
mimo soud upomenut, závazku svého nesplnil. 

§. t3o6. 
Upadlli však hlavní dlužník v konkurs, nebo nevíli se 

toho času, když má platiti , kde se zdržuje, a nemůželi 
se věřitel z nedbanlivosti viniti; může se na rukojmě 
hned napřed nastupovati, byt i výslovně byl ručil jen na 
tu případnost, že by hlavní dlužník platiti nemohl. 

§. t3a7. 
Kdo se zaváže, že bude rukojměm a plátcem, práv 

jest jako spoludlužník nedílný z celého dluhu; i záležít 
na vůli věřitelově, chceli nejprvé žalobou pohnati hla
vního dlužníka, nebo rukojmě, aneb oba dva zarove1'í 

(§. 891). 
§. t3o8. 

Kdo dluh někoho jiného zaplatí, nastoupí v práva 
věřitélova, a mltže na dlužníkovi žádati, aby mu dluh za
placený nahradil. K tomu konci povinen jest věřitel, je
muž bylo zaplaceno, vydati tomu, kdo mu zaplatil, vše-



4 Díl III. Kapitola první. 

chny právní průkazy a prostředky zjištovací, které tu 

jsou. 
§. 1359. 

Zaručiloli se několik osob za touž celou sumu; práv 

jest každý z celé sumy. Zapravilli ale některý z nich 
celý dluh; má rovně jako spoludlužník (§. 896) právo, 

žádati na ostatních, aby mu náhradu učinili. 

§. 1360. 
Dalli hlavní dlužník nebo kdo jiný, prvé než se kdo 

zaručil, nebo když se zaručoval, věřiteli kromě toho něco 
do zástavy; má věřitel sice vždy ještě toho vůli, dle po
řádku na rukojmě nastupovati (§. 1355); nemůže se 
ale jemu na ujmu zástavy vzdáti. 

§. 1361. 
Pakli rukojmě nebo plátce věřiteli zaplatil, s hla

vním dlužnfkem se nesmluviv; může se jim hlavní dlužm'k 
vším tím brániti, čím by se byl mohl hájiti proti věřiteli. 

§. 1362. 
Rukojmě může na podrukojmi nahražení škody žá

dati jen tehda, když jí sobě sám svou vinou nespůsobil. 

§. 1363. 
Kolikerým spll- Závazek rukojmův pomíjí tou měrou, jako závazek 
sobem rukojem- dl v 'ko z , ll' k · v • •• , v , 

ství mine. uzm u v. avaza 1 se ru O Jme Jenom na Jisty cas; prav 
jest jenom za čas tento. Bylli některý spolurukojmě ze 
závazku propuštěn, užiti toho může sice proti věřiteli; 
nikoli ale proti ostatním spolurukojmům (§. 896). 

§. 1364. 
Když projde čas, v kterém měl dlužník platiti, není 

tím rukojmě svého rukojemství zproštěn, byt i věřitel 
nebyl nar'í o zaplacení tlačil; ručilli však za dlužníka 
s jeho přivolením, má právo, na něm žádati, aby mu zje
dnal jistotu. I také věřitel práv jest rukojmovi dotud, 

O utvrzení práv a závazků. 

pokud rukojmě z váhavosti jeho u vymáhání dluhu v po
stíhání náhrady škodu vezme. 

§. 1365. 

Byloli by se s příčinou obávati, že dlužník nebude 

moci platiti, nebo že odejde ze zemí dědičných, kterým 
zákonm'k tento dán jest; může rukojmě na dlužníkovi 

žádati, aby mu dluh zaručený pojistil. 

§. 1366. 

Když záležitost zaručená se skončí, žádati se může, 
aby spočtení se učinilo, a rukojemství zdvihlo. 

§. 1367. 
Neníli smlouva rukojemská ani hypotékou, ani zá

stavou utvrzena; pomíjí ve třech létech od smrti ruko
jmovy , obměškalli věřitel mezi tím, upomenouti dědice 

před soudem nebo mimo soud o dluh, k jehož zaplacení 
lhůta prošla. 

§. 1368. 
Smlouva zástavní slove smlouva, kterouž dlužník, z. když se učiní 

smlouva zásta-
nebo kdo jiný zaň, věřiteli práva zástavního na věci sku-
tečně propůjčí, tedy mu věc zastavenou, jestli movitá, 
odevzdá, jestli ale nemovitá, knihami zástavními zapíše. 
Pouhá smlouva, že kdo chce něco do zástavy dáti, není 

ještě smlouva zástavní. 

§. 1369. 

vni. 

Co ve smluvách vůbec za právo jest, rozumí se Jaký účinek má 
v smlouva zásta-

také o smlouvě zástavní; ona obe strany zavazuje. vuí. 

Ten, kdo něco obdržel do zástavy, povinen jest, dobře 
to opatrovati, a tomu, kdo to zastavil, ihned to vrátiti, 
jak mile zaplatí. Týčeli se hypotéky; má věřitel, když se 
mu zaplatí, učiniti, aby zastavující mohl si dáti závazek 

svůj z knih hypotekárních vymazati. Práva a závazky za ... 



6 Díl lil. Kapitola pt·vní. 

stavujícího a zástavu přijímajícího, jenž s držením zástavy 
jsou spojeny, vyměřeny jsou již v kapitole šesté dílu 
druhého. 

§. 1370. 

Ten, kdo pi·ijal něco do zástavy, povinen jest, vy
dati zastavujícímu list zástavní, a popsati v něm, čím se 
věc zastavená od jiných rozeznává. Taktéž mohou se 
v list zástavní položiti podstatné výminky, jež v sobě 

obsahuje smlouva zástavní. 

§ . 1371. 

Které výminky Výminky a vedlejší smlouvy, ježto se i> povahou 
jsou ne<lovolené. J ' t ' 0 ·"k ' •' · sm ouvy o zas avu a o zapUJC u nesrovnaYaJI, JSOU ves-

měs neplatné. T&kové výminky a smlouvy vedlejší jsou, 
když by se sti·any umluvily: aby věc zastavená po vyjití 
času, kdy se má dluh zaplatiti, p1~ipadla na věřitele; aby 
věřitel mohl věc zastavenou dle své vůle, nebo za cenu 
napřed již určenou prodati, nebo sobě podržeti; aby 
dlužník nikdy zástavy nevyplácel, nebo statku nemo
vitého nikomu jinému nezapisoval, aneb aby věřitel, 

když by prošel Čfls k placení, za pt·odej věci zastavené 
nežádal. 

§. 1372. 

Smlouva vedlejší, aby věřitel z věci zastavené bral 
požitky, ne má právního účinku. Bylo li věřiteli propůj

čeno pouhého užívání zastavené věci movité (§. 41>9); 
staň se to tak, aby dlužník z toho nebyl škoden. 

§. 1373. 

Kterak se m:í Kdo povinen jest, někomu dáti pojištění, učiií. 
vBbec pojištění t , k d t" l, , v v , b 

~initi. omu za vaz n os t r antm neceho do zastavy, ne o 
do hypotéky. Jenom když by ničeho do zástavy dáti ne
mohl, přijmou se spůsobilí rukojmové. 

O utvrzení pt·áv a záv:•zklt. 7 

§. 1374. 
Nikdo povinen není, když se mu něco má poji

stiti, vzíti v zástavu dům v ceně vyšší, nežli do po
lovice ceny o_dhadem určené, pozemky ale a věci mo
vité do dvou třetin té ceny. Spůsobilý rukojmě jest 
ten, kdo má jmění přiměřené, a mflže hýti v zemi 

k soudu pohnán. 



8 Díl III. Kapitola druhá. 

Kapitola druhá. 
O změnění práv a závazků. 

§. 137!>. 

Kolikerým spťt- Věřitel a dlužník mají toho vůli, svá obapolná 
sobem mohou se 1 ' ' ' k " 't' z " k ' ' ' , vo na prava a zavaz y zrnem 1. mena ta ova stati se 
prava a záva- v 

zkové změniti: může bud tak, Že nepřistoupí nikdo jiný, nebo že při-

stoupí někdo, a to bud nový věřitel, nebo nový dlužm'k. 

§. 1376. 
1. obnovou; Změna práv a závazků stane se, aniž kdo jiný při-

stoupí, když se smění důvod právní, nebo hlavní věc po

hledávaná, když tedy ze závazků předešlého vzejde nový. 

§. 1377. 
Změna taková slove obnova (novace); kterouž pře

dešlý hlavní závazek pomíjí, a nový zaroveň se počíná. 

§. 1378. 
Práva rukojemská, zástavní a jiná s předešlým 

hlavním závazkem spojená obnovou pomíjejí, lež by účast

níci zvláštním umluvením na něčem jiném se ustanovili. 

§. 1379. 
UrčHi se zevrubněji, kde, kdy a jak závazek již 

učiněný se má splniti, a učiníli se jiná ustanovení ve

dlejší, jimiž se u věci hlavní nebo v důvodu právním 

ničeho nemění, to za obnovu se nepokládá, ani to, když 

se jen vydá nový úpis na dluh neb jiná listina k tomu se 

vztahující. Aniž se může změnou takovou v ustanoveních 

vedlejších nové břemeno vzložiti na někoho, kdo k tomu 

přivzat nebyl. Vzejdeli pochybnost, nebud závazek pře-

O změnění práv a závazků. 9 

dešlý pokládán za zrušený, pokud s novým dobře se 

srovnává. 

§. 1380. 

Obnova, kterouž se práva sporná nebo pochybná 2. narománím. 

určují tak, že každá strana se zaváže, druhé něco dáti, 

učiniti, nebo něco opominouti, slove narovnání. Narovnání 

jest smlouva obapolně zavazující, a dle týchž pravidel se 

uvažuje. 

§. 1381. 

Kdo zavázanému s jeho přivolením právo ne

sporné nebo pochybné bez úplatku odpustí, ten daruje 

(§. 939). 
§. 1382. 

Jsout případnosti pochybné, jichž narovnánÍm sro- Které narovmíni 

· } "' k ' • k " • ' h " jest ne platné: vnab ne ze. Pnpadnost ta ova jest rome Jinyc rozepre, 

vzniklá mezi manžely o platnost manželství; kterouž roz-

souditi může jediné soud zákonem nařízený. 

§. 1383. 

O to, co v sobě obsahuje poslední pořízení, dříve 
než bylo vyhlášeno, narovnání učiniti nelze. Staneli se o 

to sázka,_ uvažována bud dle pravidel o smluvách, učině
ných o věc nejistou. 

§. 1384. 

Staloli by se narovnání o přestoupení zákona, plat

nost měj toliko v příčině dostiučinění soukromého ; vy

šetřování a trestu zákonem ustanoveného narovnáním od

vrátiti nelze, leč by přestupek byl takový, že úřad má 

jen k žádosti stran vyšetřování zavésti. 

§. 138!>. 

hledíc k věci; 

Omylem může se narovnání neplatným státi jen nebo hledíc k ji
ným vadám. 

tehda, když se dotýče podstaty osoby nebo věci. 



10 Díl Jll. Kapitola dt·ullá. 

§. 1386. 
Proto že někdo byl zkrácen přes polovici, na•·ovnání 

bezelstně účiněného v odpor bráti nelze. 
§. 1387. 

Taktéž listinami nově nalezenými, byt z nich šlo i 
na jevo, že ta neb ona stl·ana naprosto žádného práva 
nemá, narovnání bezelstně učiněnému platnosti odníti se 

OV nemuze. 
§. 1388. 

Zběhneli se patmý omyl v počtech, nebo chybíli 
někdo, když se narovnání činí, ve sčítání neb odtaho
vání, není to ani jedné ani druhé straně smlouvající se 

na škodu. 
§. 1389. 

K Čemu se na- Narovnání, jímž ukončena jest nejaká rozepře zvlášt
I'OYII:Ínhztahuje. ní, k jiným případnostem se nevztahuje. I kdyby bylo uči

něno narovnání obecné o všechny rozepře vůbec, vztaho
vati ho nelze k prárům, ježto byla schválně zatajena, 
aneb k nimž strany se narovnávající zření míti nemohly. 

§. 1390. 
·'"ký účinek má Rukojmové, jenž byli zřízeni pro pojistění celého 
nnrovn:íní v pří- práva posud sporného ručí i za tu část která byla usta-

;;ině z~nlZkR , , ' ' 
wllejších. novena narovnamm, a týmž spůsobem zavazeno jest to, 

co bylo za celé právo do zástavy dáno. A však rukojmě 
a kdo jiný něco do zástavy dal, nepřistoupilli k naro
vnání, užiti může J:>fOti věřiteli všech obran, jež by byl 
mohl proti dluhu pohledávanému ěiniti. kdyhy se naro
vnání nebylo stalo. 

§. 1391. 
O smlouvě, kterouž strany pro rozsouzení práv 

s1Jorných zřizují rozsnclího , vyměřeni e (·iní r i·ádn 
soudním. 

O změnění práv a závazků. 11 

§. 1392. 

Když kdo to, čeho má pohledávati, na druhého pře- 3. postoupením. 

vede, a druhý to přijme; vzejde změna práva přistou-
pením nového věřitele. Převedení takové slove postou-
pení (dobrá vllle, cesí), a ml'lže se učiniti z úplatku 

nebo bez úplatku. 

§. 1393. 

Postoupiti lze každého práva, které se může na jiné Čeho lze po-

převésti. Jestli právo spojeno s osobou, a pomíjíli tedy stoupili. 

s ní, postoupiti ho nelze. Úpisové na dluh, svědčící na 
toho, kdo je donese, postupují se již odevzdáním, a ne-
třeba kromě toho, že je kdo drží, jiného důkazu, že byli 

postoupeni. 

§. 1394. 

Když dluh pobledávaný se postoupí, má ten, kdo ho Jnký účinek má 

převezme, v příčině jeho táž práva, která měl ten, kdo postoupení. 

jej naň přenesl. 

§. 1395. 
Smluvou o postoupení vzchází nový závazek jen 

mezi tím, kdo dluhu pohledávaného postoupil ( cedentem) 
a tím, kdo jej převzal ( cesionářem); nevzchází ale 
mezi tímto a dlužníkem převzatým ( cesem ). Pro tož dlu
žník, pokud mu není známo, kdo dluh pohledávaný pře
vzal, mflŽe prvnímu věřiteli zaplatiti, neb jinak se s ním 

vyrovnati. 

§. 1396. 
Toho však již dlužník učiniti nemůže, když se mu 

oznámí, kdo dluh převzal; zůstavuje se mu ale právo, 
užiti obran svých proti clluhu převzatému. Přiznalli se 
k přijímateli bezelstnému, že dluh jest pravý; povinen 
bude, jemu co věřiteli svému jej zaplatiti. 

Zikonnlk občanský. 20 



12 Díl III. Kapitola druhá. 

§. 1397. 

z čeho práv jest Kdo dluhu po hledávaného bez úplatku postoupí, to 
postupující. jest, daruje, dále z něho práv není. Postoupíli ho ale 

z úplatku, práv jest tomu, kdo jej převzal, jak z toho, 

že jest pravý, tak i z toho, že jest dobytný; však není 

práv z větší sumy, nežli kterou od přijímatele obdržel. 

§. 1398. 

Mohlli se ten, kdo dluh převzal, z veřejných knih 

zástavních poučiti, zdali jest dobytný, nemůže, bylli by 

nedobytný, náhrady žádati. Taktéž postupující práv z 

toho není, když dluh v čas postoupení byl dobytný, a 

stal se pak nedobytným jen náhodou aneb nedopatřením 

toho, kdo jej převzal. 

§. 1399. 

Nedopatření takového dopustí se přejímatel dluhu 

pohledávaného, když ho toho času, kdy se může vypo

vědíti, nevypoví, nebo, když projde lhůta k placení, ho 

nevyupomíná; když dlužníkovi shovívá; když obmešká, 

pokud bylo možné, v pravý čas zjištění si zjednati, anebo 

když opomine na právní exekuci tlačiti. 

§. 1400. 

4. poukázaním Přistoupením nového dlužníka závazek se změní, 

(asignací). když dlužník na místě s\'ém jiného za plátce postaví a 

věřiteli k němu ukáže. 

§. 1401. 

Kdy jest pouká- Přijmeli věřitel poukázaný (poukazovník, asigna-
zaní dokonalé; tář) někoho jiného za plátee sobě poukázaného (asi

gnáta) na místě dlužníka poukazujícího ( asignanta ), a 

plátce poukázaný k tomu svolí; tehdy jest poukázaní 

(asignace) celé a dokonalé; poukazovník vůbec (§§.1406 

a 1407) o dluh k poukazujícímu již hleděti nemůže. 

( 

1 

1 

O změnění práv a závazků. 13 

§. 1402. 

Pokud tu není tohoto trojího svolení, jest pouká- a kdy nedoko-

zaní nedokonalé, a váže jen ty strany, ježto se vespolek naié. 

usnesly. 

§. 1403. 

Uložilli poukazující někomu, kdo mu ničeho dlužen 

není, aby něco zaplatil; má tento na vůli, poukázaní při

jmouti čili nic. Nepřijmeli ho, nevzejde nového závazku; 

přijmeli je ale, vzejde smlouva plnomocenská mezi ním a 

poukazujícím, nikoli ale smlouva s poukazovníkem. 

§. 1404. 

Poukazující může asignaci, kteréž poukazovník 

ještě nebyl přijal, odvolati. Učiníli to, nemá poukázaný 

z plnomocenství již práva, poukazovníkovi platiti. 

§. 1405. 
Nechceli poukazovník poukázaní sobě učiněného 

přijmouti, nebo nepřijmeli ho poukázaný, anebo nemů

želi se asignace poukázanému předložiti, protože není pří

tomen ; dej o tom poukazovník poukazujícímu bez pro

dlení věděti, sice jemu práv bude ze škody z toho vzešlé. 

§. 1406. 
Přijalli asignaci poukazovník i poukázaný, nepla

tíli ale poukázaný v čas náležitý; práv z toho bude pou

kazující poukazovníkovi s týmž obmezením, s kterým 

práv jest postupující přijímateli z toho, že dluh jest 

pravý i dobytný(§§. 1397 a 1399). 

§. 1407. 

Proneslli se však poukazovník výslovně, že pouká

zaného za samoplátce přijímá, aneb proneslli se v tom 

mlčky tím, že posavadního dlužníka svého kvitoval, nebo 

úpis dlužní mu vydal; poukazující všeho závazku k němu 

prázden jest. 

20*' 



14 Díl III. Kapitola dt·uhá. O změnění práv a závazků . . 

§. 1408. 

Uložíli poukazující dlužníkovi svému co pouká

zanému, aby platil jen tou měrou, jakož jemu byl povinen, 

a ukáželi poukazovníkovi k němu, by to od něho přijal ; 

tehdy jest poukazovníkovi asignace listem postupním, a 

postavení jeho k poukázanému bude takové, jako jest 

postavení toho, kdo dluh převezme, k dlužníkovi převza

tému, jemuž bylo oznámeno, kdo dluh převzal. 

§. 1409. 

Zdráhalli by se poukázaný bez příčiny, platiti na 

asignaci takovou, která jest zaroveň postoupením; anebo 

odkládalli by vůbec s placením, připověděv poukazovníkovi, 

Že zaplatí; práv bude ze škody, která z toho vzejde. Za

platilli však, co na sebe byl vzal, náležitě, a více, nežli 

byl poukazujícímu dlužen; povinen bude poukazující, jemu 

to nahraditi (§. 1 014). 

§. 1410. 

Obchodníci spravujtež se v příčině poukázek pi:ed

pisy zvláštními, jim vydanými. 

.l. 
/ 

f 
1 

Díl III. Kapitola třetí. HS 

Kapitola třetí. 

O zdvižení práv a závazků. 

§. 1411. 

Práva a závazkové jsou spolu tak spojeni, Že pomi- .Tak se pr:íva a 

nutím práva ruší se závazek, a pominutím závazku pd.vo. z:ívazkov.~ zdvÍ
haJt : 

§. 1412. 
Závazek zvláště se rozvazuje zaplacením, to jest, 1. zaplacen ím. 

tím, když kdo vyplní, čím jest povinen (§. 469). 

§. 1413. 
Proti vůli své ne může nucen býti ani věřitel, by Jak se má platiti: 

něco jiného přijal. než čeho má pohledávati, ani dlužník, 

by něco jiného splnil, než co plniti jest zavázán. To ro-

zumí se také o tom, kdy, kde a jak se závazek splniti má. 

§. 1414. 

Dáli dlužník na místě, aby platil, věřiteli něco ji

ného, bud že se o to usnesli, aneb že mu není možno 

platiti; pokládáno to bud za jednání úplatné. 

§. 141!). 

Věřitel ne ní povinen, v to svolovati, aby mu dlužník 

dluh splácel po částkách, nebo na srážku. Máli ale dlu

žník platiti dluhy rozličné; pokládá se za to, že zapraven 

jest ten, o němž dlužník výslovně se pronesl, že ho chce 

s přivolením věřitelovým zapraviti. 
§. 1416. 

Jestli pochybno, jaký úmysl dlužník měl, nebo od

píráli věřitel úmyslu dlužníkovu; sraženy budte nejprvé 

Úroky, potom kapitál, jestli ale kapitálů několik, tedy ten, 



kdy se má pla· 

ti ti; 

kdo má platiti; 

16 Díl III. Kapitola třetí. 

z něhož byl dlužník již upomínán, anebo k jehož placení 
alespoň již čas prošel, a po něm onen, který by dlužmlm 
nejvíce tížil, kdyby ho déle byl dlužen. 

§. 1417. 
Neníli lhí'tta, kdy se má platiti, nijak vyměřena; 

nastane povinnost, dluh platiti, teprv toho dne, kdy 
z něho byl dlužník upomínán (§. 904). 

§. 1418. 
V jistých případnostech ustanovuje se povahou věci, 

kdy se má platiti. Výživa platí se alespoň na měsíc na
před. Zemřeli v tom čase ten, komu se dává; nejsou 
dědicové jeho povinni, vraceti něčeho z toho, co bylo 
napřed zaplaceno. 

§. 1419. 
Nechtělli toho věřitel přijmouti, když se mu platilo; 

ponese, co protivného z toho pojde. 
§. 1420. 

Neníli určeno, kde a jak se má platiti; šetřeno bud 
toho, co výše o tom nařízeno (§. 90ň). l\láli dlužník 
kromě smlouvy něco platiti, povinen bude, zapraviti to jen 
tu, kde bydlí. 

§. 1421. 
I také ten, kdo jinak není spůsobilý, aby jmění své 

spravoval, může dluh pravý a k placení dospělý Hdně za
praviti, a závazku se zprostiti. Bylli by však zaprayil dluh 
posud nejistý, nebo takový, k jehož zaplacení ještě lhůta 
neprošla; tehdy může poručník neb kurátor žádati na
zpět, co poručenec neb opatrovanec byl zapravil. 

§. 1422. 
Můželi a chceli kdo jiný na místě dlužm'ka s volí a 

vědomím jeho dle míry závazku učiněného zaplatiti; povinen 
jest věřitel, to přijmouti, a plátci práva svého postoupiti; 

r 

O zdvižení práv a závazkiL 17 

však v případnosti takové není věřitel práv ani z toho, 
'Že dluh jest dobytný, ani že jest pravý, leč by se zběhl 

podvod. . 
§. 1423. 

Když dlužník k tomu nesvolí, nemůže věřitel vůbec 
(§. 462) přidržován býti, aby si dal někým jiným dluh 
zaplatiti. Přijmeli to ale; může plátce, i když byl již 
zaplatil, žádati, aby mu věřitel práva svého postoupil. 

§. 1424. 

Dluh zaplacen bud věřiteli, nebo jeho plnomocníku komu s e má pla-

ku přijmutí dluhu spůsobilému, aneb tomu, komu jej t i t i. 

soud za vlastní přiřknu!. Co kdo zaplatil někomu, jemuž 
není dovoleno, jmění svého spravovati, povinen bude, 
zaplatiti to znovu jen tehda, když sumy zaplacené skuteč-
ně již tu není, anebo když nebyla obrácena k užitku 

toho, kdo ji obdržel. 

§. 142ň. 

Nemůželi dlužm1{ zaplatiti proto, že neví, kdo jest 
věřitel, nebo že věřitel není přítomen, aneb Že s tím, 
co mu dlužm'k podával, není spokojen, anebo z nějaké 
jiné příčiny důležité; necht věc, kterou má zapraviti, u 
soudu složí; nebo nehodíli se k tomu, necht žádá, by 
soud opatření učinil, aby byla ve schování vzata. Staloli 
se řádně to neb ono, a oznámiloli se to věřiteli, jest 
dlužník prost závazku svého, a nebezpečenství s strany 

věci zapravené uvaluje se na věřitele. 

§. 1426. 

Kdy se mUže 

dluh u soudu 

Kdo zaplatí má vždy právo žádati, aby mu ten, Pt.ltce maže žá-
' v v , , , dati kvitance. 

komu zaplatil, vydal kvitanci, totiž vysvedcem p1semne, 
že závazku dosti učinil. V kvitanci má býti pojmenován 
dlužník i věřitel, též místo a čas, kde a kdy hyl dluh 



18 Díl III. Kapítola třetí. 

zaplacen, má v ní býti položeno, mnoholi dluh činil, 

a má se v ní věřitel aneb jeho plnomocník podepsati. 

§. 1427. 

Vysvědčujeli se v kvitanci, že jest zapraven kapitál, 
má se za to, že jsou také z něho zaplaceny úroky. 

§. 1428. 

Má! i věřitel od dlužníka v rukou úpis na dluh; po
vinen jest, kromě toho, že mu vydá kvitanci, úpis vrátiti, 
aneb zaplatilli dlužník jen něco na srážku, na úpisu sa
mém to dáti odepsati. Obdrželli dlužník úpis na dluh 
bez kvitance nazpět, zakládá se na tom domnění právní, že 
zaplatil; neodjímá se tím ale důkazu straně druhé, že 
tomu jest jinak. Ztratilli se úpis dlužní, který se má 
vrátiti , může plátce žádati zjištění, nebo může dluh 
k soudu složiti a žádati, by věřitel umrtvení úpisu dle 
řádu soudního vymohl. 

§. 1429. 

Kvitance, kterou věřitel dlužníkovi vydal na to, že 
zaplatil dluh pozdější, není sice důkazem, že by i starší 
dluhové byli zapraveni; jestli ale činiti o jisté důchodky, 
důchody, nebo takové platy, ježto se zapravují z téhož 
titulu a v určitý čas, na př. úroky penězité, platy z po
zemků neb domů, nebo úroky z kapitálů, pokládá se za 
to, že ten, kdo předloží kvitanci na zapravenou lhůtu po
sléz prošlou, zapravil také lhůty dříve prošlé. 

§. 1430. 
Taktéž kdy:l některý obchodník, řemeslník neb kdo 

jiný toho, kdo u něho kupuje neb dělati dává (zákazníka), 
a s nímž v jistých lhůtách počty činív~, kvituje z počtů 
z doby pozdější, pokládá se za to, že mu také zaplatil 
počty z doby předešlé. 

O d •V , · , ' ko z v1zem prav a zavaz u. 19 

§. 1431. 
Dalli kdo jinému omylem, byt to byl i l)myl v právě, co činiti, kdy~ 
. b k u· l b ' 1 " kdo znplntil, věc něJakou, ne o vy ona 1 mu poc o nym omy em neco, čeho povinen 

čehož na něm žádati práva neměl; mflže vf1bec v oné pří- nebyl. 

padnosti žádati, aby mu věc vrátil, v této pak, aby mu dal 
mzdu, srovnávající se s užitkem, k němuž mu pomohl. 

§. 1432. 
Zaplatilli však někdo dluh promlčený, nebo takový, 

který jenom z nedostatku formálností jest neplatný, nebo 
kteréhož zákon toliko žalobou postíhati nedovoluje, ne- · 
mf1že ho již nazpět žádati, rovněž jako ten, kdo něco 

zaplatí, věda, že tím není povinen. 
§. 1433. 

Tohoto nařízení (§. 1432) nelze však vztahovati 
k tomu, když zaplatí něco poručenec, opatrovanec neb 
kdo jiný, jenž nemůže dle vůle své jměním svým vlá

dnouti. 
§. 1434. 

Za navrácení dluhu zapraveného žádati se může 
také tehda, když dluh jakým koli spůsohem posud jest 
nejistý; nebo když závisí ještě na splnění výminky dolo
žené. Zaplatilli však někdo dluh pravý a bez výminky 
učiněný, nemůže ho nazpět žádati z té příčiny, že lhůta 

k placení posud neprošla. 
§. 143!5. 

I když kdo jinému věc nějakou z pravé povinnosti 
dal, může jí na něm nazpět žádati, když pomine právní 

důvod, ji podržeti. 
§. 1436. 

Bylli kdo zavázán, dáti ze dvou věcí jen jednu dle 
libosti, a dalli omylem obě dvě; záleží na něm, chceli té 

neb oné nazpět žádati. 



20 Dil III. Kapitola třetí. 

§. 1437. 
Kdo přijme to, co mu jiný zaplatil, nejsa mu toho 

dlužen, pokládá se za držitele bezelstného neb obmysl
ného, dle toho, vědělli, nebo mohlli se z okolností domý
šleti, že plátce jest na omylu, čili nic. 

§. 1438. 
2. kompensací; Sejdeli se dluh jednoho se dluhem druhého, jsouce 

oba pravé, stejného druhu a takové, že jeden věc, která 
mu co věřiteli náleží, druhému též co dlužník dáti může; 

tehdy vzejde, pokud dluhy jeden druhým se vyrovnávají, 
zdvižení závazků obapolných (kompensace), kte1·é již 
samo sebou obapolné zaplacení spůsobuje. 

§. 1439. 
Mezi dluhem pravým a nepravým, též mezi dluhem 

k placení dospělým a nedospělým kompensace místa 
nemá. Pokud proti mase konkursní má kompensace 
průchod, vymě1~eno řádem soudním. 

§. 1440. 
Taktéž, jsouli věci rozdílného druhu, aneb jestli 

jedna určitá a druhá neurčitá, nemohou se obapolně vy

rovnávati. Aniž se může vůbec vyrovnání obapolné činiti 
věcmi, které kdo o své moci jinému odňal, jich sobě 
vypůjčil neb je ke schování vzal. 

§. 1441. 
Dlužník nemůže věHteli svému toho odraziti, co 

věřitel má platiti jinému a jiný dlužníkovi. Ano ani toho, 
čeho kdo má za některou kasou státní pohledávati, nemůže 
si odraziti za to, co povinen jest do jiné státní kasy 
platiti. 

§. 1442. 
Bylli dluh přenešen posloupn~ na několik osob; 

může sobě dlužník sice odraziti to, čeho měl tehda, když 

' I 
I 

O zdvižení práv a závazků. 21 

byl dluh nejprv postoupen, pohledávati za věřitelem 

prvním, jakož i to, čeho má pohledávati za věřitelem 

posledním; nemftže si ale odraziti toho, čeho měl po
hledávati za některým věřitelem mezi těmito oběma. 

§. 1443. 
Jestli dluh vložen do knih veřejných, užiti se může 

obrany kompensace naproti tomu, kdo jej převzal, jen 
tehda, když to, čeho má pohledávati. dlužm'k, též jest 
do knih zapsáno, a to při dluhu samém, aneb když to 
bylo cesionáři, když dluh přejímal, oznámeno. 

§. 1444. 
Kdy koli věřitel má toho vůli, práva svého se vzdáti, a. odřeknutím 

může se ho také k dobrému dlužm'ka svého odříci, a tím se; 

závazek dlužm'kův zrušiti. 
§. 144o. 

Spojili se jak koli právo a závazek v osobě jedné, 4.. spojením 

· ' k • ' 1 v b hl vv•t ) • vtv d práva a závazku; pomme zavaze 1 pravo; ec y mo ven e jes e za o -
dělení práv svých žádati (§§. 802 a 812), nebo by 
nastaly případnosti povahy zcela rozdílné. Protož se tím, 
že dlužník se stane dědicem pozůstalosti věřitele svého, 
ničeho nemění v právích věřitelů pozůstalosti, spoludědiců 
neb odkazovm'ků, tím pak, že věřitel dědí po dlužníkovi 
a rukojmí, ničeho se nemění v právích věřitelových. 

§. 1446. 
Spojíli se v jedné osobě práva a závazky do knih 

veřejných vložené, nezdvihnou se tím dotud, pokud se 
z knih veřejných nevymaží (§§. 469 a o26). 

§. 1447. 
Přijdeli určitá věc náhodou docela k zmaření, ruší 

se tím všechen závazek, i závazek, nahraditi cenu její. 
To rozumí se i tehda, když pro jinou náhodu závazku 
splniti, nebo dluhu zaplatiti nelze. Vždy však má dlužník 

:S. zmařením 
v • 

Vt'Cl; 



6. smrtí; 

7. projitím Času. 

O nnvr:lceni 

k předešlému 

spftsobu. 

22 Díl III. Kapitola třetí. O zdvižení pt·áv a závazku. 

to, co pro splnění závazku obdržel, sice rovněž jako 
držitel bezelstný vrátiti neb nahraditi, tak ale, aby ze 
škody jiného neměl užitku. 

§. 1448. 
Smrtí pomíjejí jen taková práva a takové závazky, 

které se vztahují jenom k osobě, aneb se týkají pouze 
osobních činů zemřelého. 

§. 1449. 
Práva a závazky pomíjejí také projitím času, na 

kterýž jsou poslední vůlí, smluvou, výt·okem soudcovským, 
nebo zákonem obmezeny. Kterak se zdvíhají promlčením 
v zákoně ustanoveným, vyměřuje se v kapitole příští. 

§. 14!.>0. 
Zákonové občanští, dle nichž se činům a jednáním 

proti právu předsevzatým, neníli promlčení na závadu, 
přímo odpírati m11že, nepřipouštějí opravy čili navrá
cení k předešlému spůsobu. Kdy navrácení k pi:edešlému 
spůsobu prftehod má v soudním řízení, ustanoveno jest 
v řádu soudním. 

Díl III. Kapitola čtvl'tá. 23 

Kapitola čtvrtá. 

O promlčení a o vydržení let. 

§. 14!>1. 

Promlčení jest pozbytí práva, jehož po čas zákonem 

vyměřený nebylo užito. 

§. 14!>2. 

Co jest 

prom1ČenL 

Když právo promlčené zarovei'í na jiného se přenese Co jest vydržení 
let. 

tím, že po čas v zákoně vyměřený byl v jeho držení; 
slove právo vydržením let nabyté čili vydržené, a spftsob, 
práv takto nabývati, slove vydržení let. 

§. 14!.>3. 
Každý, kdo jinak jest spůsobilý, něčeho nabyti, Kdo m}lž~ pr•í:o 

promlceh a Jeta 

může také vydržením let nabyti práva vlastnického nebo vydržeti; 

práv jiných. 

§. 14!.>4. 
, o d . k "d, a proti komu; 

Promlčení a vydržení let ma prucho prob az e 
osobě soukromé, která může práv svých sama užívati. 
Proti poručencům a opatrovancům; proti záduším, obcím 
a jiným osobám neumírajícím; proti správcům jmění ve
řejného a proti těm, kdož bez viny své jsou nepřítomni, 
dopouští se promlčení a let vydržení jen s obmezením 
níže položeným (§§. 1494, 1472 a 147!>). 

§. 14!.>!.>. 
0 , • Čeho lze vydr-

Čeho lze nabyti vubec, toho lze take nabyti vydr- žením let nabyti. 

žením let. Věci však, kterých pro podstatnou jich po-



24 Díl III. Kapitola čtntá. 

h b v• ' 'k d v ' ' • l va u, ne o z nanzem za ona v rzem mtb ne ze; též věcí 

a práv naprosto nezcizitelných nikdo vydržením let na

byti n~může. 

§. 14ň6. 

Za tou příčinou nelze vydržením let nabyti ani práv, 

ježto jediné hlavě státu co takové příslušejí, např. práva, 

zřizovati cla, raziti minci, rozpisovati daně, a jiných práv 

vysosti (regálií); aniž lze promlčeti povinností s právy 

těmito se srovnávajících. 

§. 1457. 

Jiných práv hlavě státu příslušejících, nejsouli je
diné jí zůstavena, na př. právo k lesům, právo honiti, 

ryby loviti a p., mohou sice vůbec jiní občané vydržením 

let nabyti, a však toliko v čase delším, než obyčejně vy

měřen jest (§. 1472). 

§. 14ň8. 

Práv manželských, otcovských, dítěcích a jiných 

práv osob vydržením let nabyti nelze. Těm YŠak, kdož 

takových práv bezelstně užívají, prospívá nevědomost bez 

viny dotud, že mohou práv svých domnělých zatím hájiti 
a užívati. 

§. 14ň9. 

Práva člověku vůbec příslušející, že může něco ko

nati nebo věcmi svými vládnouti, na př. zboží tu neb 

onde kupovati, luk svých nebo vody své užívati, pro

mlčením nepomíjejí, leč by v zákoně ztráta jich výslovně 

na to byla položena, kdyby se jich v jistém čase neužilo. 
Zakázalli ale někdo jinému, práva takového užívati, nebo 

překazilli mu v tom; jest onen v držení práva zakazova

cího proti svobodě tohoto od té chvíle, kdy tento iápo

vědi se podvolil, nebo si tomu překaziti dal, i uvádí se 

O promlčení a o vydržení let. 25 

tím, sejdouli se všechny ostatní potřeby, promlčení nebo 

vydržení let ve skutek (§§. 313 a 351 ). 

§. 1460. 

Aby kdo vydržením let něčeho nabyti mohl, po- Čeho poti~ebí 

třebí kromě toho, by k tomu hyl osobně spusobilý, a věc k vydržení let: 

aby se k tomu hodila: aby byl v skutečném držení věci 1: s~u~e~ného 
b • · h v , o , drzem, Jezto m~{ 

ne prava, Je oz bmto spusobem ma nabyti; aby držení býti= 

jeho bylo pořádné, bezelstné a pravé, a aby v tom držení 

byl po všechen čas zákonem vyměřený(§§. 309, 316, 

326 a 345). 
§. 1461. 

Držení jest pořádné a k vydržení let dostatečné, když aJ pořádné; 

se zakládá na takovém titulu, kterýž by byl stačil ku pře-

vzetí práva vlastnického, kdyby bylo odevzdávajícímu 

náleželo. Titulové takoví jsou: na př. odkaz, darování, 

zápůjčka, koupě a prodej, směna, zaplacení a t. d. 

§. 1462. 

Věcí zastavených, půjčených, ke schování neb k po

žívání daných věřitelov:é, vypůjčovatelé a schovavatelé neb 
požívatelové, pro nedostatek pořádného titulu, vydržením 

let nabyti nemohou. Dědicové jejich, ·zastupujíce pozů

stavitele, nemají více titulu nežli tito. Toliko jinému 

držiteli pořádnému vydržení let prospěti může. 

§. 1463. 

Držení budiž bezelstné. Bylo li ale držení předešlého b) bezelstné; 

držitele obmyslné, nevadí to nástupci neb dědici beze-
lstnému, by počal ode dne držení svého léta vydržovati 

(§. 1493). 
§. 1464. 

Držení budiž také pravé. Zmocníli se kdo nějaké cJ pravé. 

věci násilím nebo lstí, aneb vloudíli se v držení tajně, 



2. ahy Čas 

prošel. 

26 Díl III. Kapitola čtvl'tá. 

nebo držíli věc jen výprosou; tedy jí nemftže vydržením 

let nabyti ani on sám, ani jeho dědicové. 

§. 146!>. 

K vydržení let a k promlčení též potřebí, aby pro-
" l " 'I "" ' I{ " v 'k "k se cas za wnem vymereny. rome casu, za onem v ne te-

rých případnostech zvláštních vyměřeného, ustanovuje se 

tuto vůbec míra času, kteréž ve všech ostatních případ

nostech k vydržení let nebo k promlčení potřeba, při 
čemž zřetel míti sluší jak k rozličnosti práv a věcí, tak i 

k rozličnosti osob. 

§. 1466. 
v kterém l!ase Práva vlastnického k věci movité vydržením let na-
lze vydržením b d kd .. tv• J 't v'd v d v, 

I t _, h t· u e, o JI n e a ra ne rzi. 
e prav na y 1: 

obyůejně; §. 1467. 
Taktéž nabude vydržením tří let úplného práva 

k věcem nemovit~m proti všelikému odporu ten, na je

hož jmén_o jsou do knih veřejných vloženy. Mnoholi se 

vydržením let nabude, uvažováno bud dle toho, mnoholi 

jest v knihách k držení zapsáno. 

§. 1468. 
Tu kde nejsou posud řádné knihy veřejné zave

deny, a potřebí ze spisů soudních a jiných listin doká

zati, že kdo věcí nemovitých nabyl, anebo neníli věc 
do knih zapsána na jméno toho, kdo užívá práv drži

telských jí se týkajících, nabude se práva vydržením 

teprvé po třidceti létech. ' 

§. 1469. 

Služebností a jiných práv zvláštních, jichž kdo na 

cizí půdě užívá, nabude ten, na čí jméno ve veřejných 

knihách jsou zapsána, vydržením ve třech létech, rovněž 

tak, jako práva vlastnického. 

-
O pt·omlčení a o vydržení let. 27 

§. 1470. 
Kde posud není řádných knih veřejných, nebo 

kde právo takové do nich není vloženo, nabyti ho 

mt1Že vydržením majitel bezelstný .teprv po třidceti létech. 

§. 1471. 
Jdeli o právo, kterého se zřídka užívá, na př. o 

právo, podávati prebendu, nebo přidržovati někoho, aby 

přispěl na stavení mostu, náleží tomu, kdo praví, že práva 

vydržením let nabyl, dokázati, že prošlo třidcet let, a 

mimo to, že v tom čase alespoň třikrát se mu přihodilo, 

toho práva užiti, a že ho po- každé užil. 

§. 1472. 
Proti fisku, to jest, proti správcům statki'I státních k•·omobyůejně. 

a jmění státního, pokud tu promlčení místo má(§§. 287, 
289 a 1456 i 1457), též proti správcům statků zá-

dušních, obecních a jiným korporacím dovoleným náleži-

tých vydržení let obyčejných vůbec vyměřených není dosti. 

Chceli kdo proti těmto osobám nabyti vydržením let věcí 
movitých, též věcí nemovitých aneb služebností a jiných 

práv, jichž se na věcech nemovitých užívá, když jsou na 

jméno držitelovo do knih veřejných vložena, potřebí, aby 

šest let byl v jich držení. Práv tohoto spůsobu, ježto ne-

jsou na jméno držitelovo do knih veřejných vložena, a 

všelikých jiných práv proti fisku a osobám výše jmenova-

ným, zvláštního dobrodiní požívajícím, nabyti nelze jinak 

leč držením čtyřidcítiletým. 
§. 1473. 

Kdo jest ve spolku s někým, jenž dle zákona v pří
čině promlčení zvláštního dobrodiní požívá, tomu téhož 

dobrodiní se dostane. Dobrodiní, užiti delšího času pro

mlčení, účinek má také proti jiným osobám, v té příčině 
též dobrodiní požívajícím. 

Zákonník občanský. 21 



Y kterém Čase 

minou práva 

promlČením: 

obyČejně; 

28 Díl III. Kapitola čtvrtá. 

§. 1474. 
Fideilwmis rodinný a statek v nájem dědičný neb 

pod úrok dědičný daný pozbývá vlastnosti této, teprv 
když ho kdo byl čtyřidcet let za zpupný držel. 

§. 147!5. 
Zdržujeli se vlastník věci vně země, v kteréž věc se 

nachází, překáží to obyčejnému vydržení let a promlčení 
potud, Že čas, v němž ze své v1Ue a bez viny své mimo 
zemi se zdržuje, počítá se jen za polovici, tedy rok jen 
za Šest měsíců. Zdržujeli se však mimo zemi jenom na 
krátko, že to nečiní nepřetrženě ani plného roku, nebudiž 
k takovému času hleděno, vůbec pak nebud takového 
mimo zemi se zdržování výše vztahováno, nežli ršeho všudy 
do třidceti let. Pakli se vlastník věci vinou svou vně země 
zdržuje, pozbývá práv promlčením v čase obyčejném. 

§. 1476. 
Také ten, kdo věc movitou přímo s držitele nepra

vébo, nebo obmyslného na se převedl, aneb kdo nemůže 
soukupa svého jmenovati, nabyti jí může toliko vydrže
ním let dvojnásobných než obyčejně. 

§. 1477. 
Kdo chce věci nabyti vydržením třidceti neb čtyři

dceti let, tomu netřeba titulu pořádného jmenovati. Doká
želi se však na něho, že věc držel obmyslně, tedy ani 
vydržením těchto let delších nabyti jí nemůže. 

§. 1478. 
Pokud každé nabytí práva vydržením let zav1ra 

v sobě pozbytí téhož práva promlčením, dokonává se to 
i ono v témž čase, když jest tu vše, čeho zákon k tomu 
vyhledává. K pouhému promlčení však dosti jest, když 
kdo práva, jehož by o sobě byl již mohl užiti, po třidcet 
let neužije. 

O promlčení a o vydržení let. 29 

§. 1479. 
Práva všeliká proti někomu jinému, nechat jsou do 

knih veřejných vložena čili nic, minou tedy vflbec, když 
jich kdo nejdéle po třidcet let neužije, nebo když po týž 

čas mlčí. 

§. 1480. 
Zadrželé roční dávky a platy, jichž má kdo pohledá

vati, též úroky, důchody aneb služby takové pomíjejí ve 
třech létech; samo právo k nim však pomine promlčením, 
když se ho neužije po třidcet let. 

§. 1481. 
Z' l . ' kl 'd . ' ' ' v l' ' o ' ' ' a\'aZKOVe, za . a apel se na prave roonnem a vu- ktera prava 'Y-

b ' " b v d' t' d"t Ťv b ' jimkou prom!Če-ec na prave oso , na pr. ava 1 e em po re nou vy- , . 
111m nemu1on. 

Živu, promlčením nepomíjejí, ani závazkové, kteří se 
srovnávají s právem výše jmenovaným (§. 14!59), jmě
ním svým dle vůle vládnouti, na př. závazek, dopustiti, 
aby věc společná se rozdělila nebo meze se vyměřily. 

§. 1482. 
Taktéž neobmezuje se v právě svém ten, kdo mohl 

nějakého prára na celém cizím pozemku nebo rozličným 
spůsobem dle libosti své užívati, pouze proto, že ho po 
sebe delší čas užíval jen na některé části pozemku neb 
jen jistým spůsobem; nébrž mělli by v něm obmezen 
býti, musel by prvé kdo proti němu práva zakazovacího 

nebo zabraňovacího vydržením let neb jiným spůsobem 
nabyti (§. 3!51). Totéž rozumí se i tu, když by někdo 
měl právo nějaké proti všem údům jisté obce, a byl by 

ho posud jen proti jistým údům užíval. 
§. 1483. 

Pokud věřitel zástavu má v rukou, nemůže se mu 
vytýkati, že práva zástavního užiti opominul, a nemůže 
ho promlčením pozbyti. Taktéž nemůže dlužník promlče-

21" 



30 Díl III. Kapitola čtv..tá. 

ním pozbyti práva, věc zastavenou vyplatiti, Pokud ale 

dluh činí více, nežli zač věc zastavená stojí, může zatím 

promlčením pominouti. 

§. 1484. 

Aby promlčením pominulo právo takové, jehož 

zřídka lze užívati, vyhledává se, aby ten, komu to právo 

přísluší, ve třidceti létech byl ho po třikráte mohl užívati, 

a nikdy ho neužil (§. 1471). 

§. 148ň. 
Aby osoby zvláštního dobrodiní požívající (§.1472) 

práva promlčením pozbyly, potřebí čtyřidceti let, rovněž 

jako když kdo má proti nim vydržením let práva nabyti. 

§. 1486. 

Kteráprávapro- Pravidlo '()becné, že právo pomine, když ho kdo ve 

mlču~í _se :imo třidceti neb čtyřidceti létech neužije, průchod má J. en 
obyceJ v case 

kratším. tu, kde zákonem není vyměřena lhůta kratší(§. 146!:>). 

§. 1487. 

Právům níže tuto položeným budiž ve třech létech 

průchod zjednán, sice promlčením pominou. Taková 

práva jsou: právo, poslední vůli zvrhnouti; dílu povinného 

nebo doplnění jeho žádati; darování pro nevděčnost ob

darovaného odvolati; smlouvu z úplatku učiněnou pro 

zkrácení přes polovici zrušiti, nebo vykonanému rozdě

lení společného statku odpírati; též právo, pohledá váti 

něčeho za příčinou bázně neb omylu při smlouvě zbě

hlého, · při čemž se druhá smlouvající strana lsti nedopu

stila. 

§. 1488. 

Právo služebnosti promlčí se neužíváním, když 

strana povinná užívání služebnosti se protiví, a strana 

právo mající po tři léta pořad zběhlá právu svému prů
chodu nezjedná. 

O promlčení a o vydržení let. 31 

§. 1489. 

Každá žaloba o nahražení škody pomiJl po třech 

létech od té chvíle, kdy škodující o škodě vědomosti 

došel. Nedošelli vědomosti o škodě, aneb vzešlali škoda 

ze zločinu; promlčuje se právo žalovati teprva po třidceti 

létech. 
§. 1490. 

Z urážky, když byl někdo jen zhaněn slovy, spisy 

neb posunky, po roce již žalovati nelze. Bylli ale kdo 

uražen skutkem, má tři léta právo, o dostiučinění ža

lovati. 
§. 1491. 

Některá práva obmezena jsou zákony na čas ještě 

kratší. O čemž nařízení obsahují se tu, kde o těchto 

právích řeč jest. 
§. 1492. 

Jak dlouho při směnce jest právo směnkové, vymě

řeno v řádu směnečném. 

§. 1493. 

Kdo věc na se převede bezelstně od držitele po- Kdo si mť.že 

řádného a bezelstného má co nástupce právo léta od vpočítnti léta 
v ' ' od předka svého 

predka svého vydržená spolu vpočítati (§. 1463). To- vydržená. 

též rozumí se i o promlčení. Jdeli o nabytí práva vydt·-

Žením třidceti neb čtyřidceti let, vpočísti lze léta před-
kova, i když tu není pořádného titulu, a jestli činiti o 

pouhé promlčení, i když tu není bezelstnosti, aneb nevě-

domosti bez viny. 
§. 1494. 

Proti osobám, které pro nedostatek sil ducha samy 

práv svých spravovati nemohou, jakož jsou poručenci, 
šílení nebo blbí, vydržení let aneb promlčení počíti se 

nemftže, pokud se jim dle zákona zástupcové nezřídí. 

Kdy se pro

mlčení st:n·f. 



Kdy se pro

mlČení přetr

huje. 

32 Díl III. Kapitola čtvl'tá. 

Počaloli se JIZ vydržení let nebo promlčení, jde stce 
dále předse, nemůže se ale dokonati dříve, než ve dvou 

létech po zdvižení překážek. 
§. 149!>. 

Také mezi manžely, a mezi dětmi aneb poručenci a 
jich rodiči nebo poručníky, pokud onino jsou ve svazku 
manželském, tito pak pod mocí rodičů aneb poručníků, 
vydržení let neb promlčení ani se počíti, ani dále předse

jíti nemůže. 
§. 1496. 

Jestli kdo za příčinou služby civilní nebo vojenské 
nepřítomen, nebo nejdouli práva dokonce, na př. v čas 
moru neb války, nemůže se vydržení let nebo promlčení 
nejen ani počíti, ale pokud překážka tato trvá, ani 

v něm dále předsejíti. 
§. 1497. 

Jak vydržení let tak i promlčení přetrhuje se, když 
ten, kdo se k tomu neb onomu chce táhnouti, pné než čas 
projde, bud výslovně nebo mlčky právo dmhého uzná, 
anebo když jej právo mající žaluje, a v žalobě náležitě se 
postupuje. Nalezneli se však výrokem v moc práva ve
šlým, že žaloba místa nemá, pokládáno bud promlčení 
za nepřetržené. 

§. 1498. 
Jaký úČinek lilO Kdo věci neb práva vydrzením let nabude, muže 
yydržen( let neb t' l t 'k · d ' d '" · v 

] v , pro 1 V as Ul OVl posava mmu U SOU U zadah, aby mu vec 
prom cen1. 

za vlastní byla přiřknuta, a může si dáti právo přiřlmuté 
do knih veřejných vložiti, pakli do nich náleží. 

§. 1499. 
Týmž spi'Isobem, když projde čas promlčení, může 

zavázaný žádati, aby závazek jeho do knih veřejných 

z a psaný byl vymazán, nebo aby soud nalezl, že právo 

O promlčení a o vydržení let. 33 

toho, kdo je posavade měl, i listiny v příčině toho práva 

vydané, jsou ničímž. 
§. 1!>00. 

Právo vydržením let nebo promlčením · nabyté ne
může však na ujmu býti tomu, kdo maje dl1věru v knihy 
veřejné, prvé než bylo do knih vloženo, věc neb právo 

na se pi:evedl. 
§. 1 !>01. 

Nebráníli se strany promlčením, soud k němu z po

vinnosti nehled. 
§. 1!>02. 

Promlčení nelze se ani napřed vzdáti, aniž se Promlčei•í nelze 

l 't' l d lV' V l V T Vl• za'ko11em J'est Se odříci valli um uvt 1 ze o e si cas prom cem, nez 1 ho prodlouziti. 

vyměřen. 



R·EV15 

' ·. 

ÚK PrF MU Brno 

lil ll I 
3 1 2 9 s 1 1 8 1 4 


